⁴⁶ Zob. G. 4,116: ...*Velut si stipulatus sim a te pecuniam tamquam credendi causa numeraturus nec numeraverim. Nam eam pecuniam a te peti posse certum est. Dare enim te oportet, cum ex stipulatu teneris; Sed quia iniuum est te eo nomine condemnari, placet per exceptionem doli mali te defendi debere...*

⁴⁷ I. KOSCHEMBAHR-ŁYSKOWSKI, *W sprawie kodyfikacji...*, s. 34; zob. też IDEM, *Die Theorie der Exceptionen nach klassischem römischem Recht*, I, Berlin 1893, s. 19.

⁴⁸ I. KOSCHEMBAHR-ŁYSKOWSKI, *W sprawie kodyfikacji...*, s. 34.

⁴⁹ D. 44,4,2,3 (Ulp. 76 ad ed.): *Circa primam speciem, quibus ex causis exceptio haec locum habeat, haec sunt, quae tractari possunt. si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali ei nocebit: licet enim eo tempore, quo stipulabatur, nihil dolo malo admiserit, tamen dicendum est eum, cum litem contestatur, dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere: et si cum interponeret, iustam causam habuit, tamen nunc nullam idoneam causam habere videtur. proinde et si creditor pecuniam stipulatus est nec credidit et si certa fuit causa stipulationis, quae tamen aut non est secuta aut finita est, dicendum erit nocere exceptionem.*

⁵⁰ I. KOSCHEMBAHR-ŁYSKOWSKI, *W sprawie kodyfikacji...*, s. 35.

⁵¹ *Ibidem*, s. 30; por. I. KOSCHEMBAHR-ŁYSKOWSKI, *Die 'Condictio' als Bereicherungsklage im klassischen römischen Recht*, I, Weimar 1903, s. 2, 13.

dłaczego w danym wypadku można skorzystać ze skargi⁵². Gdy cel gospodarczy nie został zrealizowany, zobowiązanie wygasło. Obrazowały to – zdaniem Łyskowskiego – wypowiedzi Paulusa w D. 4,3,18,5⁵³, D. 45,1,91 pr⁵⁴ oraz D. 45,1,136,1⁵⁵, Gaiusa w D. 44,7,1,9⁵⁶, a także Pomponiusa w D. 46,3,107⁵⁷, w których mowa o niezrealizowaniu celu gospodarczego wskutek działania strony, osoby trzeciej, a nawet częściowej możliwości urzeczywistnienia celu gospodarczego. Te rozważania wykorzystane zostały przy tworzeniu art. 9, który przybrał następującą treść: „Zobowiązanie jest węzłem prawnym do czynienia, nie czynienia lub innego rodzaju świadczenia, zgodnego z zapatrywaniem przyjętem przez uczciwych ludzi w danych okolicznościach, dla urzeczywistnienia celu gospodarczego przez prawo ustalonego”⁵⁸. Pojęcie „celu gospodarczego” znalazło również wyraz w art. 10, który przewidywał ogólną regułę, dotyczącą nieważności zobowiązania: „Nieważne jest zobowiązanie,

⁵² Por. I. KOSCHEMBAHR-ŁYSKOWSKI, *W sprawie kodyfikacji...*, s. 85-86.

⁵³ D. 4,3,18,5 (Paul. 11 ad ed.): *Si servum, quem tu mihi promiseras, alius occiderit, de dolo malo actionem in eum dandam plerique recte putant, quia tu a me liberatus sis: ideoque legis Aquiliae actio tibi denegabitur.*

⁵⁴ D. 45,1,91pr. (Paul. 17 ad Plaut.): *Si servum stipulatus fuero et nulla mora intercedente servus decesserit: si quidem occidat eum promissor, expeditum est. sin autem neglegat infirmum, an teneri debeat promissor, considerantibus, utrum, quemadmodum in vindicatione hominis, si neglectus a possessore fuerit, culpae huius nomine tenetur possessor, ita et cum dari promisit, an culpa, quod ad stipulationem attinet, in faciendo accipienda sit, non in non faciendo? quod magis probandum est, quia qui dari promisit, ad dandum, non faciendum tenetur.*

⁵⁵ D. 45,1,136,1 (Paul. 5 sent.): *Si, qui viam ad fundum suum dari stipulatus fuerit, postea fundum partemve eius ante constitutam servitutem alienaverit, evanescit stipulatio.*

⁵⁶ D. 44,7,1,9 (Gai. 2 aureor.): *Si id, quod dari stipulemur, tale sit, ut dari non possit, palam est naturali ratione inutilem esse stipulationem, veluti si de homine libero vel iam mortuo vel aedibus deustis facta sit stipulatio inter eos, qui ignoraverint eum hominem liberum esse vel mortuum esse vel aedes deustas esse. idem iuris est, si quis locum sacrum aut religiosum dari sibi stipulatus fuerit.*

⁵⁷ D. 46,3,107 (Pomp. 2 enchir.): *Verborum obligatio aut naturaliter resolvitur aut civiliter: naturaliter veluti solutione aut cum res in stipulationem deducta sine culpa promissoris in rebus humanis esse desiit: civiliter veluti acceptilatione vel cum in eandem personam ius stipulantis promittentisque devenit.*

⁵⁸ I. KOSCHEMBAHR-ŁYSKOWSKI, *W sprawie kodyfikacji...*, s. 84.

które sprzeciwia się celowi gospodarczemu, przez prawo ustalonemu”⁵⁹. Wyjątki od tej reguły przewidywał art. 11 projektu, zgodnie z którym: „Zobowiązanie zawierające odchylenie od celu gospodarczego przez prawo ustalone jest ważne tylko, jeżeli odchylenie: 1) nie sprzeciwia się intencji celu gospodarczego dla zobowiązania przez prawo ustalonego; 2) nie przedstawia celu gospodarczego z powodów naturalnych lub prawnych niemożliwego do urzeczywistnienia; 3) nie sprzeciwia się przepisom prawnym lub dobrym obyczajom; 4) nie stanowi rażącej krzywdy dla strony, ujawniającej się w rażącej nierównomierności świadczeń; 5) nie mieści w sobie obrazy dla praw osobowych strony”⁶⁰.

Z artykułu 9 projektu wynikało, że zobowiązanie powinno opierać się na celu gospodarczym, który został ustalony przez prawo⁶¹. Łyskowski przewidywał, że będą pojawiały się różnego rodzaju „porozumienia dodatkowe”, niweczące cel gospodarczy zobowiązania. Co więcej, kodeks zobowiązań będzie stwarzał możliwość zawierania umów nienazwanych, które miały dać zdaniem Łyskowskiego „szerokie pole do swawoli w prawie”⁶². Z tego powodu zaproponował art. 10, jednocześnie w art. 11 dopuszczając pewne odchylenia od „celu gospodarczego”.